
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 

 

OFICIAL 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – QUINTA-FEIRA, 04 DE JUNHO DE 2020 – Nº 1446 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 4190, DE 04 DE JUNHO DE 2020. 

EXONERA A SERVIDORA LEONICE BÁRBARA FÁVORO DO 

CARGO COMISSIONADO ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO 

INSTITUCIONAL – CC-II. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerada a Servidora LEONICE BÁRBARA FÁVORO do 

exercício do Cargo Comissionado – Assessoria de Planejamento 

Institucional – CC-II, na Secretaria Municipal de Gabinete. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 01/06/2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 04 de junho de 2020. 

  

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

DECRETO Nº 4191, DE 04 DE JUNHO DE 2020. 

NOMEIA O SR. EMERSON CEREZA SOUZA NO CARGO 

COMISSIONADO ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO 

INSTITUCIONAL – CC-II. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, Estado do Espírito 

Santo, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei  

DECRETA:  

Art. 1º Fica nomeado o Sr. EMERSON CEREZA SOUZA para exercer 

o Cargo Comissionado – Assessoria de Planejamento Institucional – 

CC-II, na Secretaria Municipal de Gabinete. 

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 01/06/2020,  

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 04 de junho de 2020. 

  

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

DECRETO Nº 4192, DE 04 DE JUNHO DE 2020. 

NOMEIA A SERVIDORA LEONICE BÁRBARA FÁVORO NO CARGO 

COMISSIONADO ASSESSORIA DE CONVÊNIOS E CONTRATOS – 

CC-II. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Servidora LEONICE BÁRBARA FÁVORO para 

exercer o Cargo Comissionado – Assessoria de Convênios e Contratos 

– CC-II, na Secretaria Municipal de Gabinete. 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 04 de junho de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1446 Página 2 de 03 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação,retroagindo seus efeitos a 01/06/2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 04 de junho de 2020. 

  

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

LICITAÇÃO  

AVISO JULGAMENTO DE 

HABILITAÇÃO TOMADA DE 

PREÇOS 007/2020 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Presidente da CPL, 

torna público o resultado da habilitação das empresas participantes da 

TP 007/2020, sendo consideradas habilitadas as empresas 

TOTALSUL CONSTRUTORA LTDA EPP, R.A.G. CONSTRUTORA 

EIRELI, WVS CONSTRUTORA LTDA, SUBMARINO COMÉRCIO E 

SERVIÇOS EIRELI, COMERCIAL VARGAS LTDA e ESTUFAS E 

GALPÕES FARDIN EIRELI e inabilitadas as empresas REAL 

CONSTRUÇÕES E MONTAGENS LTDA, SERCEL CONSTRUÇÕES 

EIRELI e ELICON CONSTRUTORA LTDA para continuidade no 

certame. O inteiro teor da decisão estará à disposição das empresas, 

na Sala da CPL, ficando, desde já, as mesmas intimadas para o 

conhecimento da presente, bem como do início do transcurso do prazo 

recursal e, se houver, para apresentarem as contrarrazões no prazo 

legal. Esclarecimentos no mesmo endereço, pelo telefone (28)3528-

1010. 

ID: 2020.071E0700001.01.0011 

 

Vargem Alta/ES, 03/06/2020  

 

João Ricardo Cláudio da Silva 

Presidente da CPL 

_______________________________________________________ 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ID: 2020.071E0700001.09.0052 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 24, inciso IV 

da Lei 8.666/93, na contratação da empresa R.A.G. CONSTRUTORA  

EIRELI, para execução de serviços CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA PARA 

CONSTRUÇÃO DE CABECEIRAS EM CONCRETO ARMADO PARA 

PONTE NA COMUNIDADE DE CASTELINHO DE VARGEM ALTA/ES 

- conforme memorial descritivo, planilha e projetos em anexos, 

Proposta apresentada pela CONTRATADA e demais documentos 

técnicos que fazem parte integrante do processo, atendendo a 

Secretaria Municipal de Obras, insta constar que devido as fortes 

chuvas, que ocasionou a enchente atingindo várias comunidades do 

município de Vargem Alta no dia 17/01/2020, muitas foram destruídas, 

vale salientar que algumas dão acesso a várias comunidades deste 

município e a falta das mesmas impossibilita o acesso de pessoas, 

tráfego de veículos e escoamento agrícula, sendo assim de extrema 

importância sua recuperação. Conforme o Decreto nº 4.092/2020 de 

calamidade pública e o Decreto Estadual nº 092-S, ambos decretaram 

estado de calamidade pública na área do Município de Vargem Alta – 

ES, justificando assim a dispensa com início em 01/06/2020 e término 

em 13/09/2020, com valor global de $ 88.464,88 (oitenta e oito  mil  

quatrocentos e sessenta e quatro reais e oitenta e oito centavos). 

Vargem Alta/ES, 01 de junho de 2020. 

 

_______________________________ 

JOÃO CRISÓSTOMO ALTOÉ  

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

ERRATA AO AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

           ID CidadES: 2020.071E0700001.09.0016 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento dos 

interessados, a errata à publicação da ratificação de Dispensa de 

Licitação, na contratação da FERROS E PLASTICOS RECICLADOS 

SANTA FE EIRELI, publicado no Órgão Oficial do Município Nº 1400, 

página 1, devido a um erro de digitação, constou o valor contratado 

errado no aviso de dispensa de licitação. Assim, onde se lê: “valor 

global de R$ 16.920,00 (dezesseis mil e novecentos e vinte reais).”. Lê-

Se: “valor global de R$ 16.200,00 (dezesseis mil e duzentos reais).”. 

Mantêm-se as demais disposições do referido Aviso de dispensa.” 

Vargem Alta, 04 de junho de 2020. 

 

______________________________ 

JOÃO CHISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

 

 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 04 de junho de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1446 Página 3 de 03 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALMIRO OFRANTI FILHO 

VICE-PREFEITO 
 

PRISCILA SIQUEIRA VARGAS 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

CLAUDIO FIORIO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

JOSÉ OTÁVIO ALTOÉ 

GABINETE 

FREDERICO RODRIGUES SILVA 

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI  

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO  

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR  

 

JOSÉ FERNANDO MOREIRA DOS SANTOS 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES - INTERINO 

 

MARIA ERNESTA ZANETTE TAVARES 

EDUCAÇÃO 

 

FRANCISCO IGNÁCIO FASSARELLA  

MEIO AMBIENTE 

 

ANA IGNÊZ CEREZA 

SAÚDE 

 

AMARILDO JOSÉ SARTÓRI 

AGRICULTURA 

 

GIVALDO LUIZ PANETTO 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 

 


